
 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana 

LICEO SCIENTIFICO “GALILEO GALILEI” 
Via Cesare Battisti, 13 – 53100 Siena 
 0577/49456 –   0577/285382 

e-mail: sips03000e@istruzione.it – pec: sips03000e@pec.istruzione.it – sito web: https://galilei.edu.it/ 
Codice Fiscale 80004300523 – Codice Meccanografico SIPS03000E 

 
Alla sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito internet dell’istituzione scolastica 

 
Oggetto: Nomina componenti Commissione giudicatrice per l'individuazione di 2 unità di 
personale esperto madrelingua inglese o con competenze nella Lingua Inglese di livello C1 
certificate interno o esterno all’amministrazione per l’ampliamento dell’offerta formativa del 
Liceo Scientifico ordinamentale con biennio potenziato a 30 ore, del Liceo Scientifico 
ordinamentale con potenziamento “Internazionale”, del Liceo Scientifico ad Indirizzo Sportivo 
con potenziamento dell’Inglese 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
- VISTO l’art. 14, comma 3, del DPR n. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in 

materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21 della Legge n. 59/1997. 
- VISTO l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001. 
- VISTO l’art. 43, comma 3, del DI n. 129/2018 che prevede la possibilità per le scuole di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività e insegnamenti al fine di 
garantire l’arricchimento dell’offerta formativa. 

- VISTO il Piano dell'Offerta Formativa Triennale predisposto dal Collegio dei Docenti in data 
20/10/2022 e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 146 del 03/11/2022 che 
contiene l’ampliamento dell’offerta formativa del Liceo Scientifico ordinamentale con biennio 
potenziato a 30 ore, del Liceo Scientifico ordinamentale con potenziamento “Internazionale”, del 
Liceo Scientifico ad Indirizzo Sportivo con potenziamento dell’Inglese. 

- VISTO che tale ampliamento dell’offerta formativa prevede:  
a) nel Liceo Scientifico ordinamentale con biennio potenziato a 30 ore: un’ora a settimana di 

conversazione in lingua inglese nel primo biennio; 
b) nel Liceo Scientifico ordinamentale con potenziamento “Internazionale”: un’ora a settimana di 

conversazione in lingua inglese nel quinquennio, un’ora a settimana di Geografia in lingua 
inglese secondo i programmi Cambridge nel primo biennio; la preparazione agli esami 
Cambridge IGCSE di Geography ed English as a second Language; 

c) nel Liceo Scientifico ad Indirizzo Sportivo con potenziamento dell’Inglese: un’ora a settimana di 
conversazione in lingua inglese nel primo biennio. 

- VISTO che tale ampliamento dell’offerta formativa necessita di 2 esperti per la sua attuazione. 
- VISTO che la copertura finanziaria è legata ai contributi d’iscrizione versati dalle famiglie. 
- PRESO ATTO della mancanza di graduatorie del Ministero dell’Istruzione per l’eventuale 

individuazione di aventi titolo ad essere individuati come docenti con contratto a tempo 
determinato per l’insegnamento in oggetto. 

- CONSIDERATO l’obbligo di procedere ad avviso interno all’amministrazione prima di espletare 
una procedura comparativa per il reperimento di un esperto esterno. 

- VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 88 del 09/07/2020 sulla validità triennale 
dell’avviso di reclutamento degli esperti madrelingua. 

- CONSIDERATO che per la realizzazione dell’offerta formativa richiamata si rende necessario 
procedere all’individuazione di 2 unità di personale esperto madrelingua inglese o con 
competenze nella Lingua Inglese di livello C1 certificate. 

- VISTO che in risposta all’avviso prot. n. 10398 - 10/08/2023 – VII.8 – U sono giunte nei termini 
previsti 2 domande di partecipazione. 

SIPS03000E - SIPS03000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011370 - 11/09/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ADELE PATRIARCHI

mailto:sips03000e@istruzione.it
mailto:sips03000e@pec.istruzione.it
https://galilei.edu.it/


- VISTO che l'art. 5 dell’avviso prot. n. 10398 - 10/08/2023 – VII.8 – U prevede che 
“Successivamente alla scadenza per la presentazione delle domande, un’apposita commissione, 
allo scopo nominata dalla Dirigente Scolastica in base alle competenze possedute, stabilirà la 
congruenza dei titoli con i requisiti di ammissione ed effettuerà la valutazione comparativa delle 
domande presentate al termine della quale viene formulata una graduatorie di merito, in 
relazione alla prestazione oggetto del presente avviso”. 

- RITENUTO di procedere alla nomina e costituzione della Commissione giudicatrice in 
questione, individuando i relativi componenti nelle figure di: 
- Prof.ssa Adele Patriarchi – Dirigente Scolastica: Presidente, 
- Prof.ssa Maria Chiara Fonzi: Commissario; 
- Prof.ssa Monica Guidi: Commissario e verbalizzante. 

- ACCERTATO che i componenti della Commissione sopra citati non si trovano in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità con la nomina, come da dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà acquisite agli atti della Commissione che dovrà riunirsi in seduta pubblica per 
l’apertura dei plichi contenenti le domande in data 13 settembre 2023 alle ore 09:30 e per le 
ulteriori sedute che si renderanno eventualmente necessarie. 

 
DETERMINA 

 
1) di nominare, alla luce di quanto esposto in premessa, la Commissione giudicatrice per 
l'individuazione di 2 unità di personale esperto madrelingua inglese o con competenze nella 
Lingua Inglese di livello C1 certificate interno o esterno all’amministrazione per l’ampliamento 
dell’offerta formativa del Liceo Scientifico ordinamentale con biennio potenziato a 30 ore, del 
Liceo Scientifico ordinamentale con potenziamento “Internazionale”, del Liceo Scientifico ad 
Indirizzo Sportivo con potenziamento dell’Inglese per l’a.s. 2023/2024 presso il Liceo Scientifico 
“Galileo Galilei” di Siena, nelle persone dei componenti sotto indicati: 

- Prof.ssa Adele Patriarchi – Dirigente Scolastica: Presidente, 
- Prof.ssa Maria Chiara Fonzi: Commissario; 
- Prof.ssa Monica Guidi: Commissario e verbalizzante. 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese in quanto non è previsto 
alcun compenso. 

 
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                      Prof.ssa Adele Patriarchi 
 

SIPS03000E - SIPS03000E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011370 - 11/09/2023 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ADELE PATRIARCHI


		2023-09-11T19:42:54+0200
	Adele Patriarchi




